
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,390,7554,314,521 76,234

1.교육비특별회계이전수입 4,359,6034,287,277 72,326

1.교육비특별회계전입금수입 4,359,6034,287,277 72,326

1.사립학교보조금수입 4,359,6034,287,277 72,326

1.인건비재정결함보조

금
4,033,361 0 0

인건비재정결함보조금 : 4,033,361,000원 × 1

교 =
4,033,361,000

2.운영비재정결함보조

금
326,242 0 0

운영비재정결함보조금 : 326,242,000원 × 1교 

=
326,242,000

2.기타이전수입 31,152 27,244 3,908

1.사학법인이전수입 1,700 3,000 -1,300

1.법인법정부담금 1,700 3,000 -1,300

1.법인법정부담금 1,700 0 0법인전입금 : 1,700,000원 1,700,000

2.학교회계간이전수입 29,152 24,244 4,908

1.다른학교회계전입금 29,152 24,244 4,908

1.다른학교회계전입금 29,152 0 0기숙사급식비 : 3,400원×2명×10월×35식 2,380,000

야자급식비 : 3,400원×13명×10월×16식 7,072,000

교직원급식비 : 3,700원×25명×10월×20식 18,500,000

기숙사관리비 : 60,000원×2명×10월 1,200,000

3.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 0교육실습생 : 100,000원×3명 300,000

2.자체수입 1,419,5021,605,625 -186,123

1.학부모부담수입 1,414,8021,605,625 -190,823

1.등록금 363,668 440,471 -76,803

1.입학금 0 2,158 -2,158

2.수업료 258,836 309,457 -50,621

1.수업료 258,836 0 0일반계수업료 : 246,000원×234명×4분기 230,256,000

상업계수업료 : 140,100원×51명×4분기 28,580,000

3.학교운영지원비 104,832 128,856 -24,024

1.학교운영지원비 104,832 0 0운영지원비 : 54,600원×480명×4분기 104,832,000
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2.수익자부담수입 1,051,1341,165,154 -114,020

1.급식비 741,877 827,692 -85,815

1.급식비 727,252 0 0무상급식비 : 3,300원×816명×190일 511,632,000

기숙사생급식비 : 3,400원×100명×10월×35회 119,000,000

야자급식비 : 3,400원×130명×10월×16회 70,720,000

교직원급식비 : 3,700원×35명×10월×20회 25,900,000

2.우유급식비 14,625 0 0우유급식 : 390원×250명×150일 14,625,000

2.방과후학교활동비 74,880 74,880 0

1.방과후학교활동비 74,880 0 0방과후학습비 : 156,000원×120명×4회 74,880,000

3.현장체험학습비 82,736 86,693 -3,957

1.현장체험학습비 82,736 0 0수련활동 : 91,400원×140명×1회 12,796,000

1학년체험활동 : 10,000원×140명×1회 1,400,000

수학여행 : 380,000원×176명×1회 66,880,000

2학년체험활동 : 10,000원×166명×1회 1,660,000

4.졸업앨범비 0 7,869 -7,869

5.교과서비 41,188 36,540 4,648

1.교과서비 41,188 0 0신입생교과서 : 114,200원×140명 15,988,000

재학생교과서 : 70,000원×360명 25,200,000

6.기숙사비 83,453 86,300 -2,847

1.기숙사비 83,453 0 0기숙사입사비 : 50,000원×40명×1회 2,000,000

기숙사관리비 : 60,000원×115명×10월 69,000,000

기숙사운영비지원금 : 12,453,000원 12,453,000

7.교복구입비 27,000 45,180 -18,180

1.교복구입비 27,000 0 0교복구입비 : 270,000원×100명 27,000,000

2.행정활동수입 4,700 0 4,700

1.기타행정활동수입 4,700 0 4,700

1.이자수입 1,000 0 1,000

1.이자수입 1,000 0 0이자수입 : 1,000,000원 1,000,000
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2.기타행정활동수입 3,700 0 3,700

1.기타행정활동수입 3,700 0 0매점임대수입 : 2,700,000원 2,700,000

잡수입 : 500,000원 500,000

폐식용유처분수입 : 500,000원 500,000

3.기타수입 2,000 3,000 -1,000

1.전년도이월금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 0 0순세계잉여금 : 2,000,000원 2,000,000

세입합계 5,812,2575,923,146 -110,889
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